2 0 2 1 年 1 2 月 2 0 日

浜 松 市 中 区 旭 町 1 2 - 1

遠 州 鉄 道 株 式 会 社

各位

鉄道事業の運賃改定の届出について

遠州鉄道株式会社（本社：浜松市中区旭町 社長：斉藤薫）は、2021年 9月 29日付にて国土

交通省中部運輸局宛に鉄道事業の旅客運賃上限変更認可申請を提出しておりましたが、2021年

12月 17日に認可を受けたことを踏まえ、12月 20日付で実施運賃の届出をいたしました。

2022年 2月 1日より適用される新運賃の概要とご案内は下記の通りとなります。

記

1. 改定内容

(1) 運賃の届出について

鉄道事業の旅客運賃は各事業者の「上限運賃」を国土交通省が認可する「上限認可制」と

なります。各事業者は認可された上限運賃の範囲内で届出により「実施運賃」（お客様から実

際に収受する運賃）を設定することができます。当社の現在の「実施運賃」は「上限運賃」

と同額であり、今回につきましても同額の設定で届出をいたしました。

(2) 改定の概要

① 実施日    2022年 2月 01日

② 改定内容

i. 【改定率】

定期外
定 期

合 計
通勤 通学 計

4.6％ 3.3％ 1.6％ 2.7％ 3.9％

ii. 【現行・改定運賃比較表】

○普通旅客運賃（定期外）

・初乗運賃 120円を 140円に改定

・現行 160円～240円（4.1km～8.0km）区間を一律 10円加算

※現行 280円（8.1km～）以上の区間は運賃改定の対象としない

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

営業キロ 現行運賃（円） 改定運賃（円） 運賃差（円）

0～4.0 120 140 20

4.1～5.0 160 170 10

5.1～6.0 190 200 10

6.1～7.0 220 230 10

7.1～8.0 240 250 10

8.1～9.0 280 280 ―

9.1～10.0 300 300 ―

10.1～11.0 320 320 ―

11.1～12.0 350 350 ―

12.1～13.0 370 370 ―

13.1～14.0 390 390 ―

14.1～15.0 420 420 ―

15.1～16.0 440 440 ―

16.1～17.0 460 460 ―

17.1～18.0 480 480 ―

○定期旅客運賃

            ※8.1km以上の区間は運賃改定の対象としない

通勤定期旅客運賃（大人 1か月）

営業キロ
1か月 3か月 6か月

現行（円） 改定（円） 現行（円） 改定（円） 現行（円） 改定（円）

0～3.0 4,880 5,760 13,910 16,420 26,360 31,110

3.1～4.0 5,330 6,210 15,200 17,700 28,790 33,540

4.1～5.0 6,650 7,100 18,960 20,240 35,910 38,340

5.1～6.0 7,540 7,990 21,490 22,780 40,720 43,150

6.1～7.0 8,870 9,320 25,280 26,570 47,900 50,330

7.1～8.0 10,210 10,650 29,100 30,360 55,140 57,510

8.1～9.0 11,090 31,610 59,890

9.1～10.0 12,420 35,400 67,070

10.1～11.0 13,300 37,910 71,820

11.1～12.0 14,190 40,450 76,630

12.1～13.0 15,070 42,950 81,380

13.1～14.0 16,410 46,770 88,620

14.1～15.0 17,290 49,280 93,370

15.1～16.0 18,180 51,820 98,180

16.1～17.0 19,070 54,350 102,980

17.1～18.0 20,390 58,120 110,110

通学定期旅客運賃（大人 1か月）

営業キロ
1か月 3か月 6か月

現行（円） 改定（円） 現行（円） 改定（円） 現行（円） 改定（円）

0～3.0 3,290 3,880 9,380 11,060 17,770 20,960

3.1～4.0 3,600 4,190 10,260 11,950 19,440 22,630

4.1～5.0 4,480 4,780 12,770 13,630 24,200 25,820

5.1～6.0 5,080 5,380 14,480 15,340 27,440 29,060

6.1～7.0 5,970 6,280 17,020 17,900 32,240 33,920

7.1～8.0 6,880 7,180 19,610 20,470 37,160 38,780

8.1～9.0 7,470 21,290 40,340

9.1～10.0 8,360 23,830 45,150

10.1～11.0 8,960 25,540 48,390

11.1～12.0 9,550 27,220 51,570

12.1～13.0 10,160 28,960 54,870

13.1～14.0 11,050 31,500 59,670

14.1～15.0 11,650 33,210 62,910

15.1～16.0 12,250 34,920 66,150

16.1～17.0 12,840 36,600 69,340

17.1～18.0 13,740 39,160 74,200

※通学ウィークデー定期券は通学定期旅客運賃に 5/7を乗じて得られた額とする。

（10円単位に切り上げ）

2. 新運賃への切替

（1） 普通旅客運賃

2月 1日乗車分より新運賃となります。お支払い時はご注意下さい。

（2） ICカード（ナイスパス）プリペイド

① ご利用

2月 1日以降もそのままご利用頂けます（新運賃をカードから引き落とします）。

② ご購入

現行と変更ございません。

（3） 定期券

① ご利用

2月 1日以降もそのままご利用頂けます。

② 窓口購入

2月 1日以降購入分より新運賃となります。

③ ネット定期券予約サービス

2月 1日以降予約分より新運賃となります。

※改定日（2 月 1 日）以降を通用開始日とする定期券を 1月 31日までに購入される場

合は、現行運賃でお買い求め頂けます。

④ ワイドフリー定期券・シルバーワイドフリー定期券

発売金額は変更ございません。

（4） 団体乗車券

2月 1日以降購入分より新運賃となります。

（5） その他乗車券

     「遠鉄ぶらりきっぷ」「あかでん 1日フリーきっぷ」「HAMANAKO RAIL PASS」「天竜浜名湖鉄

道・遠州鉄道鉄道線共通フリーきっぷ」「ふじのくに家康公きっぷ」の発売金額は変更ござい

ません。

3. その他

   鉄道事業の収支実績及び推定等については、9月 29日付けプレスリリースに記載をしてお

ります。

   https://www.entetsu.co.jp/release/20210929_entetsu.pdf

4. お問い合わせ先

（1） 本件に関する報道関係の皆様・お客様からのお問い合わせ

遠州鉄道株式会社 鉄道営業所  TEL053-435-0221

（平日・土曜日 9:00～18:00・日祝 9:00～17:00）

遠州鉄道株式会社 運輸事業部  TEL053-454-2215

                （平日 9:00～18:00）

（2） 遠鉄電車ホームページ

https://www.entetsu.co.jp/tetsudou/